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Anotace

LIPENSKÁ, Alena, Vzdělávání osob se zrakovým postižení v kontextu uplatnění na

trhu práce v České republice. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 54 s. Bakalářská práce.

V České republice je podle všech dostupných podkladů, pro vzdělávání a podporu

osob s těžkým zrakovým postižením vytvářeno kvalitní zázemí, jak po stránce

finančního zabezpečení, legislativních opatření, tak i na poli pedagogického působení.

Podle statistik však vykazuje procento nezaměstnanosti u této skupiny postižených

dlouhodobě vysoká čísla.

Práce se zabývá otázkou, jaký podíl má na tomto stavu nedostatečná vzájemná

informovanost jednotlivých subjektů působících v této oblasti.

Průzkum menšího rozsahu provedený formou rozhovorů s jednotlivými subjekty

následně nahlíží do dané problematiky z pohledů jednotlivých zainteresovaných stran.

Sleduje jejich vzájemné působení, součinnost a informovanost a snaží se odhalit možné

nedostatky v dané problematice. Na základě kvalitativního vyhodnocení pak nastiňuje

možná řešení nepříznivé situace v nezaměstnanosti zrakově postižených.

Klíčová slova: osoby se zrakovým postižením, sociální rehabilitace, pracovní

rehabilitace, legislativa, podpora integrace, komunikace subjektů, informovanost
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Abstarct

LIPENSKÁ, Alena, Education of visually impaired people in the context of their

employability on labor market of Czech Republic. Hradec Králové: Faculty of

Education, University Hradec Králové, 2017. 54 pages. Bachelor's dissertation.

In the Czech republic is based on all available materials being created quality

background for education and support of visually impaired people, covering financial

security, legislative measures as well as pedagogical coverage.

But based on available statistics there is still high percentage of unemployment in

the group of such disabled people.

This dissertation is taking up the question, how big role plays insufficient mutual

awareness of particular subjects acting in this area.

Realized small research consisting of interviews with involved parties, brings up

points of view of particular involved subjects. It observes their interactions, cooperation

and awareness and tries to reveal possible shortcomings in given problematics. Based

on qualitative evaluation it outlines possible solutions of unfavorable situation of

unemployment of visually impaired people.

Key words: visually impaired people, social rehabilitation, occupational

rehabilitation, legislation, support of integration, subjects communication, awareness
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Úvod
Vyrovnat se s jakýmkoli fyzickým nebo smyslovým postižením znamená pro

každého člověka, který se ocitne v takové nelehké životní situaci, velkou psychickou

zátěž.

Omezení, která s sebou jednotlivé handicapy nesou, se promítají do každodenního

života jedince. Týkají se jak úkonů běžných sebeobslužných činností, provozu

domácnosti, vztahů s nejužším rodinným prostředím, tak i vztahů s širším okolím, které

zahrnuje i prostředí vzdělávacích institucí a následně i prostředí pracovní.

Možnost získat dobré pracovní uplatnění je důležité pro integraci postižených osob

do společnosti. Napomáhá handicapovaným především získat větší samostatnost

a nezávislost na pomoci druhých, což má pozitivní dopad jak na celkový zdravotní

a psychický stav samotné postižené osoby, tak i na klima jejího nejužšího okolí

a samozřejmě i celé společnosti.

Šanci na dobré pracovní uplatnění zvyšuje získání kvalitního, dobře zacíleného

vzdělání.

V tomto ohledu hraje velkou roli sytém takzvané ucelené rehabilitace, která zahrnuje

mimo jiné i rehabilitaci pracovní a odborné poradenství. Na pracovní rehabilitaci mají

v ČR osoby se zdravotním postižením ze zákona nárok.

V současnosti má většina rozvinutých států euroamerické civilizace, mezi něž se

řadí i Česká republika, systém ucelené rehabilitace dobře propracovaný. Důležitá je

v tomto procesu i spolupráce a výměna zkušeností na mezinárodní úrovni (Bartoňová,

Pipeková a Vítková, 2005).

Zrakové postižení bývá obecně považováno za jedno z nejvíce omezujících, neboť

dle vědeckých poznatků, tvoří složka zrakového vnímání okolního světa v podílu

k ostatním smyslům přibližně osmdesát až devadesát procent.

Lidé s bílou holí často vyvolávají u ostatní zdravé populace obvykle značný soucit.

Informovanost velké části příslušníků zdravé populace o tom, jak k této kategorii

postižených přistupovat, jak s nevidomými správně komunikovat a účelně jim pomáhat,

však bývá často nedostatečná.

Tento fakt se bohužel týká nejen široké veřejnosti, ale i pracovníků ve státní správě,

tedy těch, jejichž kompetence by měly být v tomto ohledu na vysoké úrovni.
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Nedostatečná informovanost, přebujelá a nepřehledná administrativa a malá

flexibilita vzdělávacího systému přizpůsobit se potřebám měnícího se trhu práce, mohou

být důležitými faktory ovlivňujícími ochotu zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se

zrakovým postižením.

Podle průzkumu Sjednocené organizace slabozrakých a nevidomých vykazuje

nezaměstnanost zrakově postižených dlouhodobě velmi vysoká čísla, (70 % až 80 %).

(SONS ČR, © 2002 – 2015)

Cílem této práce je zjistit, jak jsou jednotlivé zainteresované subjekty (včetně

samotných zrakově postižených) do problematiky vzdělávání a zaměstnávání této

skupiny zdravotně postižených schopny vzájemně komunikovat a díky tomu se podílet

na optimalizaci podmínek, vedoucích k úspěšnému uplatňování zrakově postižených

v pracovním životě.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly teoretické a jednu kapitolu praktickou.

V teoretické části byly použity techniky analýzy odborné literatury, legislativních

dokumentů i elektronických zdrojů, (například webových stránek

zainteresovaných organizací).

První kapitola teoretické části vymezuje skupinu zrakově postižených, včetně jejího

postavení ve společnosti a statistických údajů.

Druhá kapitola mapuje organizace v České republice, orientované na podporu

a pomoc zrakově postižených.

Třetí kapitola je zaměřena na vzdělávání osob se zrakovým postižením, především

na vzdělávací instituce.

Čtvrtá teoretická kapitola je věnována zaměstnávání osob se zrakovým postižením,

včetně legislativy, související s problematikou zaměstnávání, aktivní politikou

zaměstnanosti i ochrany práv zdravotně postižených.

Praktická část práce je věnována výzkumnému šetření menšího rozsahu (vzhledem

k nevelké četnosti cílové skupiny).

Empirické šetření bylo realizováno formou částečně strukturovaných rozhovorů.

Jeho vyhodnocení – kvalitativního charakteru - odhaluje pohledy jednotlivých stran na

podmínky a možnosti v oblasti zaměstnávání zrakově postižených a jejich připravenost

ke vstupu na trh práce.
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Na základě informací získaných z provedených rozhovorů, jsou navrhnuta možná

řešení současné situace.

Téma práce jsem zvolila na základě mého profesního zaměření.
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1. Nevidomý člověk ve společnosti

1.1. Vymezení pojmu „osoba se zrakovým postižením“

Vzhledem k tomu, že cílovou skupinou této práce jsou osoby se zrakovým

postižením, je třeba bližší vymezení pojmů týkajících se této oblasti.

Existuje mnoho pojetí vymezení těžkého zrakového postižení. Jak uvádí Šumníková

s Květoňovou (©2011): „Za závažné postižení zraku je většinou považována taková

úroveň vizuální percepce, při které je zrak užíván se značným omezením. Osoby

s těžkým zrakovým postižením mají trvale narušené funkční vidění, jež nemůže být

korigováno brýlemi, operativně či medikamentózně. - Toto narušené vidění je dáno

různě sníženým stupněm zrakové ostrosti a omezenou velikostí zorného pole“.

Zrakové postižení můžeme podle Hamadové, Květoňové a Novákové (2007, s.10)

diferencovat podle tří základních pohledů: Medicínského hlediska, hlediska

psychologického a hlediska edukačního.

Prioritně bývá uvedeno medicínské hledisko, tedy stupeň zrakového postižení. „Při

této diferenciaci se vychází ze stavu zrakové ostrosti a zachovaného rozsahu zorného

pole“(Hamadová, Květoňová - Švecová a Nováková, 2007, s.35). Toto rozdělení je

podrobně specifikováno v materiálech Světové zdravotnické organizace World Health

Organization. (Pro upřesnění je v příloze A, uvedena tabulka kategorií zrakových vad

podle WHO).

Pro účely této práce jsem se rozhodla vycházet z pohledu oftalmopedie, která

rozděluje zrakové postižení na osoby: slabozraké, osoby se zbytky zraku, osoby


[…]


postiženýmu, tak aby měl nějakej režim, jako to bylo tady, (ve středisku Dědina),

nemyslím ani to, když jsem dělala doma, ale dneska když chtěj někoho přitáhnout do

chráněný dílny, tak to musí bejt člověk, kterej bude plnit normy, je to postavený na

výkon, to nevidomej člověk splní jen těžko. Byť bych tu práci třeba mohla dělat, tak tam

je to o samostatnosti a o tom, že každej bude dělat sám na sebe. Podmínky nejsou

vytvořený tak, aby to mohl dělat nevidomej.“

„...A pracovníci na Úřadu práce s vámi uměli jednat?“ „...to docela jo, nebo si to

nechali vysvětlit. Dohoda tam byla, (s malejma výhradama). Akorát nemaj moc pojem

o problematice nevidomejch. Neuměli mi moc poradit. Oni mo vlastně vyjeli seznam

těch chráněnejch dílen a zavolejte si. Jednají tam s náma jak se zdravejma lidma. Tady

máte nabídku prací a dojeďte si, obvolejte si. Jenže já když tam jedu sama, tak to

dopadne, jak to dopadne, no.“ …„Řeknou mi, (na tom pracovním místě), zavolejte si

příští týden (...) a pak, příští měsíc (…) a pak se dozvím, že mi neuměj říct, že mě

nezaměstnaj, protože pro mě žádnou vhodnou práci nemaj.“ „Takže byste uvítala,

kdyby vám Úřad práce opravdu uměl zprostředkovat vhodné zaměstnání?“ Jo, aby si

ověřili, jestli to nevidomej vůbec může dělat, aby se chráněné dílny staly opravdu

chráněnejma dílnama a né, vlastně ne vykořisťovatelema těch lidí…“

„Použila jste při hledání práce i nějaké jiné zprostředkovatele, například agenturu?“

„Jo dala jsem to na agenturu, ale tam se mi vůbec neozvali.“

„Myslíte si, že byla vaše práce dostatečně finančně ohodnocena?“

„Většinou to byla chráněná dílna, takže se vycházelo z minimální mzdy. Když jsem

pracovala tady v Praze a musela si platit ubytování, tak jsem půlku toho, co jsem

vydělala, dala za ubytování. Takže nic – moc.“

„Když jste pracovala mezi vidícími, pomáhali vám nějak spolupracovníci?“

„Jo pomáhali, ale musela jsem si o tu pomoc říct. A mám tu zkušenost. Dodnes mám

mezi některýma lidma z hygieny kamarády, třeba když mně potkaj lidi z pekáren, tak se
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ke mně hlásej. Ale zase nechci bejt nikomu na obtíž. S negativníma reakcema jsem se

setkala spíš vyjímečně.“

Otázka č. 6: Myslíte si, že je legislativa upravující oblast zaměstnávání v souladu

s potřebami praktického života?

„Nevím, neumím úplně dobře odpovědět. Spíš je to o kontrole. O dodržování

norem.“

Otázka č. 8: Máte nějaké návrhy na řešení případných nedostatků v procesu

získávání zaměstnání a v zaměstnávání zrakově postižených?

„To je právě to, aby se nepožadovaly ty normy, aby nevidomej člověk dělal to, kolik

může, aby se mu vytvořily ty podmínky.“

„Proč myslíte, že se ty podmínky nevytvářejí?“

„Protože ten zaměstnavatel z toho chce vydřít co nejvíc. Postižený tam dřou, von na

ně bere dotace a lidi vydělávají na něj. Mě to příde, že to je právě vo těch penězích, vo

zneužívání.“

„Takže by se podle vás měli zaměstnavatelé víc kontrolovat?“

„Jo, já myslím, že jo. Voni ti zaměstanavatelé většinou vůbec nevědí, jak by to mělo

vypadat.“

„Myslíte si, že je to i tím, že zaměstnavatelé mají málo informací, jak by měly

vhodné podmínky na chráněném místě vypadat?“

„No myslím, že to neví nikdo. Ani úředníci na Úřadu práce.“

„Voni by je měli určitě proškolit (Úřad práce zaměstnavatele) vo tom, co ten

nevidomej potřebuje a za jakech podmínek, tam může ten nevidomej pracovat a aby mu

ty podmínky vytvořili.

„A kdo by tuhle práci měl dělat?“

„No někdo, kdo s těma nevidomejma pracuje, nevím. Možná by to mohl dělat někdo

ze SONS, nebo nějakej jinej odborník. Někdo, kdo té problematice rozumí. Já nevím, no.

Vždyť ty lidi studujou, tak by měli vědět. Určitě člověk, který tomu bude rozumět a bude

se tím zabývat. Bude umět poradit, když se na něj vobrátěj, že tam mají nevidomýho,

potřebuje tohle a tohle ...aby věděli, jak vytvořit pracovní místo pro nevidomýho ...vždyť

oni na to dostanou i peníze na vytvoření toho místa ta chráněná dílna, ale nakolik to
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bude odpovídat potřebám obou stran to je otázka. … Ne že oni vytvoří chráněné místo

a za chvíli se ukáže za dva tři roky to skončí a pak ho vyhodí.“

„Mělo by to být víc hlídaný. On by měl říct, z jakýho důvodu ho vyhodil, jestli

nesplňoval tu práci, a aby taky někdo chodil na tu kontrolu a aby to nebylo vo tom, že

my jsme zaměstanali slepce, von nám tady nic nedělal a přitom to není pravda. Voni mu

to zatlučou.“ „Ale ne, že se vobjednejí a přijdou v danou dobu...to ne“, měly by to bejt

nárazovky“.

„Jako třeba nechápu, jak může dělat těžkou manuální práci a hrbí se celej den nad

stolem, člověk s vadou páteře, který na to má invalidní důchod. To nedokážu pochopit.“

„To je příklad, že se ty místa nepřizpůsobují těm postižením.“

Děkuji vám za rozhovor.

„Rádo se stalo“.
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Příloha E