Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka práce: Alena Lipenská
Název práce: **Vzdělávání osob se zrakovým postižením v kontextu uplatnění na trhu práce v České republice**
Vedoucí práce: **doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.**

Základní údaje: rozsah 48 stran vlastního textu + 4 přílohy + soupis celkem 33 titulů použité literatury a zdrojů (s připojeným soupisem zákonů a vyhlášek)

Téma práce: nepochybně aktuální, potřebující mapování a zkoumání

Struktura práce: přehledná, přiměřeně úsporná, dobře postihující podstatné aspekty řešeného tématu

Cíl práce: formulován v úvodu (zjistit, jak jsou subjekty zainteresované do vzdělávání a zaměstnávání schopny vzájemně komunikovat a podílet se na optimalizaci podmínek vedoucích k uplatnění zrakově postižených v pracovním životě, srov. str. 9) i na jiných místech práce; lze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: obsáhnutí potřebného kontextu řešeného tématu (od charakteristiky jedince se zrakovým postižením a jeho pozice ve společnosti včetně prezentace v médiích, přes zmapování organizací podpory a pomoci zrakově postiženým a možnosti vzdělávání až k problematice zaměstnávání osob se zrakovým postižením) v podobě kompilátu kombinovaného s vlastními autorskými pasážemi – v jednotlivých podkapitolách v různém rozsahu

Použití terminologie: solidní

Práce se zdroji informací: odpovědná; prokazující autorčin rozhled po odborných zdrojích

Citace a parafráze: většinou přiměřené počtem i rozsahem, s rozlišením citací a parafrází způsobem vřazení do textu, s několika případy citace z druhé ruky

Způsob odkazování: přehledný (autorem, vrocením a stránkovým údajem), rozlišující citované pasáže a parafráze

Soupis použité literatury: počtem titulů přiměřený a jejich skladbou příhodně pokrývající řešené téma, odpovědně vypracovaný (s jednou nedůsledností)

Jazyková a stylistická úroveň: přiměřená úroveň textu po jazykové i stylistické stránce, odpovídající charakteristice odborného stylu

Koncepce empirického šetření: vhodně zvolená koncepce kvalitativního šetření se zaměřením mj. na souvislost problematiky se studovaným oborem – v cíli, výzkumné otázce a dílčích otázkách, s pečlivým popisem výzkumného postupu a podrobnou charakteristikou informantů

Interpretace výsledků: výsledky šetření jsou uspořádaně (podle dílčích otázek) prezentovány v podkapitole 5.3 Popis a interpretace výsledků – shrnutí získaných informací je doplněno jejich interpretací

Formální stránka práce: solidní – práce má všechny požadované náležitosti; s nepočtenými nepřesnostmi (mezerníky aj.)

Využitelnost pro praxi: žádoucí možnost širšího využití nechť je konkretizována při obhajobě práce

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem. Jako vedoucí práce konstatuji přiměřenou samostatnost autorky v procesu tvorby práce.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká doporučení umožňující pozitivní posun v řešeném tématu vyplývají z výsledků práce
- a) pro vzdělávací instituce,
- b) pro zaměstnavatelské subjekty,
- c) pro subjekty neziskového sektoru zaměřené na podporu zrakově postižených,
- d) pro média?
2. Lze v tomto směřování využít příkladů dobré praxe ze zahraničí?

Výsledné hodnocení: